発行日：令和５年９月14日

問合せ　政策推進課　広報広聴係　0256-34-5523

時 分 時 分

９ 18 月 9 : 00 ～ 9 : 20
三条ロータリークラブ様　三条市八幡公
園ベンチ寄贈式典

八幡公園
三条ロータリークラ
ブ

市長 建設課

9 : 50 ～ 16 : 40
令和５年度敬老祝金品贈呈事業　百歳
及び百十歳高齢者表敬訪問

市内 三条市 市長 高齢介護課 ★

19 火 9 : 00 ～ 12 : 00 公共交通に関する利用説明・相談会 中央公民館 三条市 ― 環境課

9 : 00 ～ 庁議 第一会議室 三条市
市長、副市長、
教育長

政策推進課 ★

10 : 00 ～ 12 : 00 市民ゼミ　はじめての星占い講座③ 三条東公民館 三条市 ― 三条東公民館

10 : 00 ～ 決算審査特別委員会経済建設分科会 第３委員会室 三条市議会
経済部長、建設
部長、議会事務
局長

議会事務局

13 : 30 ～ 15 : 00 入門教室　はじめての切り絵 大島公民館 三条市 ― 大島公民館

13 : 30 ～ 15 : 30 パッチワーク入門教室 本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

13 : 30 ～ 16 : 30 ひまわり専科③ 嵐南公民館 三条市 ― 嵐南公民館

14 : 00 ～ 15 : 30
天果糖逸出荷販売協議会　日本梨
トップセールス

東京都 JA越後中越 市長 農林課

18 : 30 ～ 下田ライオンズクラブ　お月見例会 嵐渓荘
下田ライオンズクラ
ブ

副市長 行政課

20 水 8 : 15 ～ 8 : 50 大浦小学校創立記念全校集会 大浦小学校 大浦小学校 市長 学校教育課

三条市長日程及びイベント等予定表（令和５年９月18日～令和５年10月１日）

        ★マークの取材は、事前に確認の連絡をお願いします。

開催日時

時　　間

開　　始 終　　了
イベント等名称 会　　場 主催者等 出席者 担当部署 備考

関連
リンク月 日

曜
日 ～

1 /7

時 分 時 分

開催日時

時　　間

開　　始 終　　了
イベント等名称 会　　場 主催者等 出席者 担当部署 備考

関連
リンク月 日

曜
日 ～

9 : 30 ～ 11 : 30 市民ゼミ　お守り袋の制作 栄公民館 三条市 ― 栄公民館

10 : 00 ～ 決算審査特別委員会総務文教分科会 第３委員会室 三条市議会
総務部長、教育
部長、消防長、
議会事務局長

議会事務局

13 : 05 ～ 16 : 50

国道289号線建設期成同盟会、信濃
川・中ノ口川治水事業促進期成同盟
会、国道403号線改良整備促進期成同
盟会　県内要望会

新潟市、長岡市

国道289号線建設
期成同盟会、信濃
川・中ノ口川治水
事業促進期成同盟
会、国道403号線
改良整備促進期成
同盟会

市長 建設課

13 : 30 ～ 15 : 30 初心者スマホ講座 中央公民館 三条市 ― 中央公民館 ●

14 : 00 ～ 15 : 30 初心者小筆書道教室 本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

21 木 9 : 00 ～ 9 : 15
三条市歴史民俗産業資料館リニューア
ルオープン開場式

歴史民俗産業資料館 三条市 市長 生涯学習課

9 : 15 ～ 13 : 00 女性セミナー　おでかけ見学会 下田公民館 三条市 ― 下田公民館

9 ： 15 ～
リニューアルオープン記念展示解説
①9:15～9:45　②13:30～14:00

歴史民俗産業資料館 三条市 副市長 生涯学習課

9 : 30 ～ 10 : 00
燕三条トレードショウ2023　オープニン
グセレモニー

燕三条地場産業振興
センター

燕三条トレードショ
ウ実行委員会

市長 商工課

9 : 30 ～ 11 : 30 みんなでワイワイ包丁研ごうや 栄公民館 三条市 ― 栄公民館

10 : 00 ～ 11 : 00 入門教室　やさしいフラダンス 大島公民館 三条市 ― 大島公民館

10 : 00 ～ 11 : 30 さわやか大学④ 嵐南公民館 三条市 ― 嵐南公民館

10 : 00 ～ 11 : 45 初心者パソコン・スマホ相談室 中央公民館 三条市 ― 中央公民館 ●

2 /7

https://www.city.sanjo.niigata.jp/soshiki/shimimbu/shogaigakushuka/kouminkan/chuouc/chuouclecture/12810.html
https://www.city.sanjo.niigata.jp/soshiki/shimimbu/shogaigakushuka/kouminkan/chuouc/chuouclecture/11758.html

時 分 時 分

開催日時

時　　間

開　　始 終　　了
イベント等名称 会　　場 主催者等 出席者 担当部署 備考

関連
リンク月 日

曜
日 ～

10 : 15 ～ 秋の交通安全運動　出発式、街頭啓発
市民広場、市役所前
道路

三条警察署、三条
市交通安全協会

市長 環境課 市共催

13 : 30 ～ 15 : 00 シニア講座① 三条東公民館 三条市 ― 三条東公民館

13 : 30 ～ 15 : 00
ことぶき学級⑤　日本の伝統芸能の流
れとおわら風の盆

大島公民館 三条市 ― 大島公民館

14 : 30 ～ 17 : 00 公共交通に関する利用説明・相談会 三条東公民館 三条市 ― 環境課

19 : 00 ～ 21 : 00
2023年度三条エコノミークラブ公開例
会

たいぶん
三条エコノミークラ
ブ

市長 行政課

22 金 9 : 30 ～ 11 : 40 市民ゼミ　輝くシニアピアノ体験講座② 嵐南公民館 三条市 ― 嵐南公民館

10 : 00 ～ 決算審査特別委員会 全員協議会室 三条市議会
市長、副市長、
教育長

議会事務局

13 : 30 ～ 15 : 30 お茶の間カラオケ 本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

13 : 30 ～ 16 : 30 公共交通に関する利用説明・相談会 本成寺公民館 三条市 ― 環境課

14 : 00 ～ 15 : 30 初心者小筆書道教室 下田公民館 三条市 ― 下田公民館

16 : 45 ～ 17 : 00

槻の森ウィッチーズ様　第43回新潟県
スポーツ少年団競技別交流大会ミニバ
スケットボール競技優勝　市長表敬訪
問

第一会議室 槻の森ウィッチーズ 市長 健康づくり課

23 土 10 : 00 ～ 13 : 00
作ってみよう！今の給食、なつかしの給
食

下田保健センター 三条市 ― 下田公民館

13 : 30 ～ 15 : 00
きっず体験講座　栃の実の皮のストラッ
プづくり

下田公民館 三条市 ― 下田公民館

15 : 00 ～ 17 : 00
いくつになっても自分らしく！介護予防
講演会

たいぶん 三条市 市長 高齢介護課 ●

24 日 8 : 30 ～ 11 : 00 2023三条スポGOMI大会
三条市役所栄庁舎及
び周辺

三条市 市長 環境課

3 /7

https://www.city.sanjo.niigata.jp/soshiki/fukushihokembu/koreikaigoka/kikaku/0923.html

時 分 時 分

開催日時

時　　間

開　　始 終　　了
イベント等名称 会　　場 主催者等 出席者 担当部署 備考

関連
リンク月 日

曜
日 ～

10 : 00 ～ 12 : 00
大人のためのクラフト教室　本格蒔絵の
お椀＆箸づくり③

嵐南公民館 三条市 ― 嵐南公民館

10 : 00 ～ 12 : 00 市民ゼミ　ここちいい暮らし方講座① 本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

25 月 9 : 00 ～ 12 : 00 公共交通に関する利用説明・相談会 大島公民館 三条市 ― 環境課

9 : 00 ～ 庁議 第一会議室 三条市
市長、副市長、
教育長

政策推進課 ★

9 : 30 ～ 11 : 30
おおじまニュースポーツ倶楽部（ペタン
ク）

大島公民館 三条市 ― 大島公民館

9 : 30 ～ 12 : 00 Let'sピンポン初心者day 本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

10 : 00 ～ 11 : 30 市民ゼミ　男の書道② 下田公民館 三条市 ― 下田公民館

11 : 00 ～ 12 : 00 議会運営委員会 第１委員会室 三条市議会 ― 議会事務局

11 : 30 ～ 11 : 50

菓子工房クリュ様　三条市下田産さつ
まいも「越紅（こしのくれない）」を使用し
た「越紅タルト」完成報告のための市長
訪問

市長室 菓子工房クリュ 市長 商工課

13 : 30 ～ 14 : 30 心身らくらく体操　骨ナビ　入門教室 嵐南公民館 三条市 ― 嵐南公民館

13 : 30 ～ 15 : 30 市民ゼミ　わくわく折り紙教室② 本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

13 ： 55 ～ 上林小学校　租税教室 上林小学校
三条市租税教育推
進協議会

副市長 収納課

19 : 00 ～ 20 : 00
市民ゼミ　やさしいフラ＆タヒチアンダン
ス①

下田公民館 三条市 ― 下田公民館

26 火 9 : 15 ～ 11 : 45 プチ芸術鑑賞ツアー 市内、燕市 三条市 ― 中央公民館 ●

9 : 30 ～ 12 : 15 お悩み解決！パソコン・スマホカフェ 栄公民館 三条市 ― 栄公民館

4 /7

https://www.city.sanjo.niigata.jp/soshiki/shimimbu/shogaigakushuka/kouminkan/chuouc/chuouclecture/13566.html

時 分 時 分

開催日時

時　　間

開　　始 終　　了
イベント等名称 会　　場 主催者等 出席者 担当部署 備考

関連
リンク月 日

曜
日 ～

10 : 00 ～ 12 : 00 市民ゼミ　手編講座③ 嵐南公民館 三条市 ― 嵐南公民館

10 : 00 ～ 12 : 00 市民ゼミ　はじめての星占い講座④ 三条東公民館 三条市 ― 三条東公民館

10 : 00 ～
令和５年（2023年）三条市議会第５回定
例会本会議
（委員長報告～採決）

議場 三条市議会
市長、副市長、
教育長

議会事務局

10 : 30 ～ 11 : 30
だしパックづくり体験、市の管理栄養士
の講話

㈱フタバ
ON THE UMAMI
TSUBAME SANJO
PORT

㈱フタバ ― 健康づくり課 市共催 ●

13 : 15 ～ 13 : 45
三条市医師会帯状疱疹ワクチン接種
費用助成に係る要望

市長室 三条市医師会 市長 健康づくり課

13 : 30 ～ 16 : 00 市民ゼミ　優しい一輪挿し 大島公民館 三条市 ― 大島公民館

14 : 00 ～ 16 : 30
健康カルチャー教室　脳活！健康マー
ジャン

本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

18 : 00 ～ 20 : 00
慶祝中華人民共和国成立74周年記念
中日平和友好条約締結45周年崔為磊
総領事着任レセプション

新潟市
中華人民共和国駐
新潟総領事館

市民部長 地域経営課

27 水 8 : 30 ～ 10 : 30 野菜作りを楽しむ教室⑥ 大島公民館 三条市 ― 大島公民館

9 : 00 ～ 12 : 00 公共交通に関する利用説明・相談会 嵐南公民館 三条市 ― 環境課

9 : 30 ～ 12 : 00 市民ゼミ　押し花教室③ 三条東公民館 三条市 ― 三条東公民館

9 : 30 ～ 15 : 30 ものづくり工房　はじめての布ぞうり作り かんきょう庵 三条市 ― 環境課

13 : 30 ～ 15 : 00 市民ゼミ　ときめき美文字講座② 大島公民館 三条市 ― 大島公民館

13 : 30 ～ 15 : 00
男性セミナー④　悪質商法・悪質な金
融トラブル

下田公民館 三条市 ― 下田公民館

5 /7

https://www.on-the-umami.com/tsubamesanjo-port/

時 分 時 分

開催日時

時　　間

開　　始 終　　了
イベント等名称 会　　場 主催者等 出席者 担当部署 備考

関連
リンク月 日

曜
日 ～

16 : 00 ～ 17 : 00 入門教室　尺八に挑戦！ 栄公民館 三条市 ― 栄公民館

28 木 13 : 30 ～ 15 : 00 もろはし大学④　知って安心！認知症 下田公民館 三条市 ― 下田公民館

13 : 30 ～ 16 : 00 おおじまフリー卓球 大島公民館 三条市 ― 大島公民館

29 金 9 : 30 ～ 12 : 00 Let'sピンポン 本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

9 : 30 ～ 12 : 00 市民ゼミ　ハーブクラフト講座 栄公民館 三条市 ― 栄公民館

9 : 30 ～ 農業委員会総会 教育センター 三条市農業委員会 ―
農業委員会事
務局

13 : 00 ～ 16 : 00 市民ゼミ　健康マージャン教室④ 嵐南公民館 三条市 ― 嵐南公民館

13 : 00 ～ 16 : 00 彫金壁掛け作り 三条東公民館 三条市 ― 三条東公民館

13 : 30 ～ 15 : 00
アートで脳活　臨床美術で脳を活性化
①

本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

13 : 30 ～ 15 : 00 市民ゼミ　草月流いけばな教室① 大島公民館 三条市 ― 大島公民館

14 : 00 ～ 15 : 30 初心者小筆書道教室 下田公民館 三条市 ― 下田公民館

30 土 6 : 30 ～ 11 : 00 五・十の市×三条マルシェ 四日町市場 三条市 ― 地域経営課

9 : 00 ～ 11 : 30 さわやかウォーキング教室 栄公民館 三条市 ― 栄公民館

10 : 00 ～ 11 : 30
チャレンジクラブ①　ねんどでゴマちゃ
んを作ろう！

大島公民館 三条市 ― 大島公民館

10 : 00 ～ 11 : 30
市民ゼミ　小学生からはじめるお金の
おけいこ教室②

本成寺公民館 三条市 ― 本成寺公民館

6 /7

時 分 時 分

開催日時

時　　間

開　　始 終　　了
イベント等名称 会　　場 主催者等 出席者 担当部署 備考

関連
リンク月 日

曜
日 ～

10 : 00 ～ 12 : 00 市民ゼミ　やさしい刺繍教室① 三条東公民館 三条市 ― 三条東公民館

14 : 00 ～ 17 : 45 国際ロータリー第2560地区第４分区IM ビップ
三条東ロータリーク
ラブ

市長 行政課

19 : 00 ～ 21 : 00
さかえきっずクラブ　NEO宇宙・星空案
内教室

栄公民館 三条市 ― 栄公民館

10 １ 日 10 : 00 ～ 11 : 30 市民ゼミ　日本画初心者講座 中央公民館 三条市 ― 中央公民館

12 ： 10 ～ 伝統芸能の集い　文化の祭典 たいぶん 伝承匠の会 市民部長 生涯学習課 市共催

13 : 00 ～ 15 : 30 第51回三条かぐら鑑賞会 中央公民館 三条神楽保存会 生涯学習課長 生涯学習課 市共催 ●

13 : 30 ～ 15 : 30 楽しい水彩画教室⑤ 嵐南公民館 三条市 ― 嵐南公民館

7 /7

https://www.city.sanjo.niigata.jp/soshiki/shimimbu/shogaigakushuka/bunkazai/bunkazai/797.html